2 El Hebreo: *A uno de los aposentos; y no añade de los thesoros.* FERRAR. y C. R. *A una de las cámaras.* Y es de no-

tar, que en el texto Hebreo se pone constantemente la palabra כֹּחֵשׁ, *el aposento*, no solo en este versículo, donde la Vulgata dice *exedra*; sino en el versículo 4. donde leemos dos veces *gazophylacium*, y una *thesaurum*. Por donde conocemos, y así lo entienden muchos celebres Expositores, que estas tres palabras, *exedra*, *gazophylacio*, y *thesoro*, significan una misma cosa, que es el *apósito*, *vivienda*, ó *cámara*. Y como estas habitaciones tenían diversos destinos, así se les daban diversos nombres. Se llamaban *exedras*, como dice MENOCHIO, los aposentos ó celdas fabricadas en las accesorias del templo, donde los Sacerdotes y Levitas podian sentarse y descansar. Se llamaban *gazophylacios* los aposentos en que se guardaban las alhajas y muebles preciosos del templo; y de estos *gazophylacios* habia muchos y de diversos nombres, como aquí se ve. Tambien en ellos se recogian y custodiaban las limosnas. Se llamaban *thesoros*, que quiere decir *despensas*, *almacenes*, ó *repositos*, donde estaban las provisiones para los sacrificios y cosas necesarias para ellos, como sal, aceyte, vino, harina, leña, &c. Véase II. ESDRAS Cap. XIII. 5. Y así es regular, que para que los Rechábitas bebiesen vino, los llevase Jeremías al aposento en que estaba el vino, y que venia á ser como la bodega. Véase al muy erudito P. FRANCISCO RIBERA, lib. I. de Templo, Cap. XVII. de *Exhedris*.

3 Les presentarás vino, y convidarás con instancia á que beban.

gedeliæ hominis Dei, quod erat juxta gazophylacium principum, super thesaurum Maasie filii Sellum, qui erat custos vestibuli.

5 *Et posui coram filiis domûs Rechabitarum scyphos plenos vino, et calices: et dixi ad eos: Bibite vinum.*

6 *Qui responderunt: Non bibemus vinum: quia Jonadab filius Rechab, pater noster, præcepit nobis, dicens: Non bibetis vinum vos, et filii vestri usque in sempiternum:*

7 *Et domum non ædificabitis, et sementem non seretis, et vineas non plantabitis, nec habebitis: sed in tabernaculis habitabitis cunctis diebus vestris, ut vivatis diebus multis super faciem terræ, in qua vos peregrinamini.*

8 *Obedivimus ergo voci Jonadab filii Rechab, patris nostri, in omnibus, quæ præcepit nobis, ita ut non biberemus vinum cunctis diebus nostris nos, et mulieres nostræ, filii, et filiæ nostræ:*

9 *Et non ædificavimus domos ad habitandum: et vineam, et agrum, et sementem non habuimus:*